
т. том оски

НАСЕЛЕНИЕТО НА БМТОЛСКМОТ САНЏАК ВО 1897 ГОДИНА 
СПОРЕД СТАТИСТИЧКИОТ ПРЕГЛЕД НА АВСТРО-УНГАРСКИОГ 

ВИЦЕКОНСУЛ А. КРАЛ
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Во Годишниот зборник на Филозофскиот факултет на Универ- 
зитет во Скопје, (кн. 21) — објавува прилог Христо Андонов-Пол- 
јански под наслов: „Еден непознат статистички извештај за Битол- 
скиот вилает од 1897 година“. Во него авторот најнапред пишува 
опширно и аргументирано за македонското прашање според поте- 
зите што ги правела европската дипломатија во 1897/8 година. 
Потоа тој зборува за активноста на некой дипломатски претставници 
на европските сили во Битола, кои, покрај другото, се занимавале 
и со правење статистички прегледи за населението во вилаетот. 
Христо Андонов-Полјански ja подвлекол корисноста на овој вид 
извори за секакви проучувања, а посебно за историјата на македон- 
скиот народ, па, во врска со тоа, ja прикажал политичката ситуација 
во Македонија и заинтересираноста на европските држави за при- 
ликите во неа. Тогаш и се зголемил бројот на дипломатските из- 
вештаи од теренот, како и бројот на публикациите со содржина 
наменета за запознавање со положбата во Македонија.

Статистичкиот преглед на населението во Битолскиот вилает, 
подготвен од Ч. С. Блант, британски вицеконзул во Битола, а об ja- 
вен од Христо Андонов-Полјански, како и оној на А. Ростковски, 
дипломатски претставник на Русија во Битола, — претставуваат 
novum во декларирањето на народносниот состав на населението 
во Македонија. Имено, Ч. С. Блант, во својот статистички опис, 
вака го прикажува етничкиот состав на населението во Македонија: 
Турци, Албанци Беги, Албанци Тоски, Албанци христијани, Сло- 
вени православии, Словени мешани, Словени муслимани, Грци, 
Грци муслимани, Власи и Евреи.

Христо Андонов-Полјански во наведешют прилог приложил 
фотофаксимили од оригиналот на статистичкиот преглед на Ч. С. 
Блант, а изготвил и топономастикон, каде што се забележани сите 
населби во оригинална форма, а и во варијанти.

2
Сообразувајќи се со веќе објавениот статистички преглед за 

населението во Битолскиот вилает за 1897 година од британскиот 
вицеконсул во Битола Ч. С. Блант, a имајќи го предвид и просторот 
што ми е ставен на располагање во ова списание, објавувам дел од 
статистичкиот преглед за населението во вилаетот Монастир (Битола) 
за 1897 година, што го составил А. Крал, австро-унгарскиот вицекон* 
сул во Битола. Имено, тука се приложени статистички податоци само 
за мутесарифлик Битола со казите Битола, Прилеп, Лерин, Охрид 
и Кичево.
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Вицеконсулот Крал во пропратното писмо што го упатил до 
министерот за надворешни работа на Австро-Унгарија, а и во ста- 
тистичкиот преглед, се служи со зборот Словени за означување 
на најголемата етничка трупа во Македонија. На тој начин, кон 
крајот на XIX век, во прв ред како резултат од развојот на маке- 
донската наци ja, поимот Словени, и покрај притисокот на пропаган- 
дите на балканските држави, повторно се здобил со афирмација. 
Пробивот на името Словени, во светската јавност, е извршен во 
времето кога балканските држави упорно настојувале Македонците 
да ги прикажат како дел од своето население. Во таа кампања 
и политичка игра биле вклучени и некой научни и јавни работници 
во Европа, кои, раководени од „вишите интереси“ на своите влади, 
ширеле тенденциозни претстави за народностите во Македонија.

Меѓутоа, во 90-те години на XIX век руската јавност, и покрај 
ширењето на дезинформативни публикации, сепак се здобила со 
вистинска претстава за народностите во Македонија. Истовремено 
во Австро-Унгарија славистот Матеја Мурко се зафатил да ги проучи 
јазичните и етнографските особености и да го согледа историскиот 
развитой на Македонските Словени.

Името Македонски Словени се употребува во Австро-Унгарија 
и по 1897 година. Тоа име се сретнува во едно приватно писмо на 
Матеја Мурко од март 1901 година (Haus-Hof und Staatsarchiv, 
Wien, XII 272. P. A. Türkei XXV 1892—1902) и во публикации за 
специјална намена. Така, во Detailbeschreibung von Makedonien. 
Wien 1905, во делот Statistische Daten über Nationalitäten und Reli
gionen за санџакот Монастир (на стр. 80), наброени се Македо- 
словени, Бугари, Грци, Аромуни, Албанци, Османлии, Евреи, Чер- 
кези и Цигани.

Македонски Словени (des Slaves de la Macédoine, des Slaves 
Macédoniens) ce сретнува како назив за населението во Македонија 
и во Pro Memoria, во еден изразито грчки документ од 22 јуни 
1914 година (Haus-Hof und Staatsarchiv, Wien. Türkei XXVII. k. u. k. 
öst.-ung. Generalkonsulat Salonich № 74).

3
Во битолскиот мутесарифлик се регистрирани вкупно 664 

населби со 338 996 жители. Според статистичкиот преглед, во сан- 
цакот имало: Турци османлии 24 923, Албанци геги 74 536, Албанци 
христијани (гр. орт.) 723, Словени егзархисти 151 863, Словени пат- 
ријаршисти 51 749, Словени мохамеданци 8 251, Власи 22 681 и 
Евреи 4 270. Треба да се одбележи дека бројот на главите во стати- 
стиката на турската влада редовно бил помал од бројот на главите 
регистрирани во пописите на локалните органи на власта и црков- 
ните заедници. На пример, бројот на Аромуните во санцакот Мо
настир, според влашките податоци, бил многу поголем и изнесувал 
49 950.
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Најголемиот број села што се регистрирани во приложениот 
преглед можат да се индентификуваат освен неколку и тоа:

Во нахијата Битола : с. Аккечели и Крајово, во нахијата Прилеп : е. Алиова 
и Годиоле, во нахијата Лерин : с. Орше> Дервен и Крапчишта, во нахијата Руд
ник*. с. Хинско и Орехово, во нахијата Охрид : с. Листнати и Сејзово, во на- 
хијата Дебрца: с. Жеблине, и во нахијата Кичево с. Арбановец.

Неколку од наведениве села во статистичкиот преглед денес 
веќе не постојат, на пример во нахијата Охрид: с. Тројан, Горица, 
Спасие, Расино, Вишево и Габавци.

Имињата на селата се напишани според податоците на иско- 
ристениот извор. Поголемиот дел од топонимите се идентично ре
гистрирани и кај С. Верковичь, Топографическо-этнографическш 
очеркъ Македонш. С. — Петербургъ 1889. Селата, главно, можат 
да се разберат, но сепак укажувам на некой отстапувања од сегаш- 
ното пишување на топонимите, и тоа во нахијата Битола:

С. Задгорца (Загориче), Водени (Вогани), Ноштарица (Воштаревица), 
Чагоре (Загорани), Терн (Трн), Подзем (Поздеш), Балтовица (Балдовенци), Пол- 
јате (Полјак), Године (Годивје), Далебеловци (Далбеговци), Лажетец (Лажец), 
Карма (Караманли), Орхово (Орехово) и Крстево (Крстоар); во нахијата Кру- 
шево: с. Острица (Острилци), Парско (Црско) и Вилми (Велмевци); во нахијата 
Демир Хисар: Живи (Жван), Балчишта (Боишта); во нахијата Ресен: с. Сапожко 
(Сопотско), Љорека (Лева Река), Стипова (Стипона), Отехово (Отешево); во на-: 
хијата Преспа: с. Гратчаре (Грнчари), Брајчик (Брајчино), Штрково (Штрбово), 
Добичишта (Дробитиште), Лек (Ленг); во нахијата Прилеп: с. Трисате (Присад), 
Дуташани (Дупјачани), Мажушта (Мажучисте), Пехтерица (Пештерица), Лак 
(Лакчт), Закреново (Јакреново), Аганци (Алдинци), Годиоле (Годивје), Домаец 
(Долгаец), Зерце (Зрзе), Курско (Турско), Шелеревци (Шелеверци), Шавица 
(Ставица), Церевиќ (Царевиќ); во нахијата Морихово: с. Дупје (Дуње), Копре 
(Кокре); во нахијата Лерин: с. Песошница (Пелошница), Лажец (Лачец), Леско- 
вец (Лаковец), Кремиан (Гермиан), Калинец (Каленик); во нахијата Охрид : 
с. Трапезица (Трпеица), Косен (Косел), Опанци (Опеница), Лакорај (Лакочерај), 
Мораништа (Мороиште), Дрелаица (Драслаица), Климендово (Клименштани), 
Боговица (Богојци), Поам (Поум), Вермој (Велмеј), Сушани (Сошани), Златино 
(Слатино), Лакишино (Лактиње), Ербено (Арбиново), Турче (Турје); во нахијата 
Струга: с. Глај (Влај), Варгово (Франгово), Вечани (Вевчани); во нахијата Де- 
барца: с. Аразјани (Ржаново), Барцово (Брчево), Ташморница (Ташмаруништа), 
Радовишта (Радолишта), Вемишта (Велешта), и во нахијата Кичево: с. Левчани 
(Лавчани), Кнежико (Кнежино), Елувец (Ехловец), Љубиште (Лупште), Хинче 
(Инче), Валче (Волче), Вар (Вир) и Заец (Зајас).

Во „Прилози“ ja изложуваме основната документација повр- 
зана со статистичкиот преглед, како и самиот преглед во оригинал.
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Π Ρ ИЛ О 3 и

п р и л о г 1.

VICECONSUL KRAL UNTERBREITET EINE BEVÖLKERUNGSSTATISTIK DES 
VILAJETES MONASTIR NACH CONFESSIONEN UND NATIONALITÄTEN

№ 28 Monastir, den 28. Juni 1898

Seiner Excellenz Herrn Agenor Grafen von Goluchowski Minister des kais. 
u. kgl. Hauses und des Äussern

Wien
Hochgeborener Graf

In der Absicht, den Intentionen des hohen Erlasses vom 30. Jänner 1895 Z. 
18 entsprechend, eine statistische Darstellung zu liefern, welche, im Ganzen und 
Grossen, das Verhältnis der einzelnen Bevölkerungs-Kreise dieses Vilajets nach 
Nationalitäten und Congfessionen in übersichtlicher Weise zur Anschaung bringt, 
habe ich die Ehre, in der Anlage den Versuch eines solchen Operates ergebenst 
in Vorlage zu bringen.

Es ist Euer Excellenz sehr wohl bekannt, dass es im ottomanischen Reiche 
fast unmöglich ist, diesbezüglich genaue Angaben zu beschaffen, umsomehr, als 
gerade die offiziellen Angaben meist weit hinter der Wahrheit Zurückbleiben und 
durchaus lückenhaft sind.

Auch die Angaben privater Vertrauenspersonen werden bei der nationalen 
Erregung der Parteien und dem fast zügellosen Treiben der fremden Propaganden 
meist durch das eigene Interesse dictiert und müssen daher mit grösster Reserve 
aufgenommen werden.

Die Zahlen obiger Statistik beruhen theils auf den Ziffern des offiziellen 
Salname, theils auf privaten, vornehmlich slavischen Quellen. Es stellen sich darum 
die meisten Ziffern durchschnittlich den Slaven günstiger als den anderen Natio
nalitäten.

Wie weit der Versicherungen der einander gegenüberstehenden Parteien 
auseinandergehen, beweist die gleichfalls anruhende, aus walachischer Quelle 
stammende Statistik der rumänischen Bevölkerung des Vilajetes Monastir, welche 
hier mit 103,330, dort mit 56,227 Köpfen verzeichnet wird. Doch glaube ich nach 
meinen bisherigen Eindrücken, dass die erstere Ziffer, unter Zugrundelegung 
der : Verhältnisse in Monastir, weit mehr der Wahrheit näher kommen dürfte, 
trotzdem diese ja infolge der Hellenisierung des überwiegenden Theiles der 
Macedo-Rumänen schwer zu ermitteln ist.

Die unterabtheilung der Slaven in Exarchisten und Patriarchisten dürfte 
im Allgemeinen den gegenwärtigen Verhältnissen entsprechen, wobei jedoch eine 
fortschreitende Verschiebung zu Gunsten der Ersteren stattfindet.

In Ergänzung der über dieses Vilajet bekannten militär-geographischen 
daten und mit Bezug auf ältere Erlässe, habe ich die gleiche Statistik auch an des 
Landesbeschreibungsbureau des Generalstabes gelangen lassen, welcher dieselbe 
zur stellenweisen Ergänzung und Correctur der bestehenden Karten verwendet hat.

Das k. u. k. Consulat glaubt sich der Hoffnung hingeben zu können, dass 
die vorliegenden Daten, im Vereine mit einer h. a. in Vorbereitung befindlichen 
Darstellung des christlichen Schulwesens in Vilajete, eine annälernd richtige 
Beurtheilung des gegenwärtigen Standes der nationalen und confessionellen Ver
hältnisse in diesem Theile Macédoniens ermöglichen werden.

Genehmigen Euere Excellenz den Ausdruck meiner tiefsten Ehrfurcht.

Hans-Hof und Staatsarchiv, Wien Kr a l
XII, 270, P. A. Türkei XXV
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П p и л о г 2. — Превод

ВИЦЕКОНСУЛОТ КРАЛ ПОДНЕСУВА СТАТИКА НА НАСЕЛЕНИЕТО ОД 
ВИЛАЕТОТ МОНАСТИР СПОРЕД КОНФЕСИИТЕ И НАЦИОНАЛНОСТИТЕ

№ 28 Монастир, 28 јуни 1898

До Неговата Екселенција господинот Агенор гроф фон Голуховски, 
министер на царската и кралската куќа и на надворешноста

В и е н а
Благородии Грофе
Со намера да Ви испратам еден статистички опис што ќе одговара на 

интенциите на високата одлука од 30 јануари 1895 ц. 18, кој главно ќе го изнесе 
прегледно односот на населението на поединечните окрузи од овој Вилает 
според националности и конфесии, имам чест најоддано да се обидам во 
извршување на едно такво дело.

На Вашата Екселенција й е мошне добро познато дека во отоманското 
царство скоро е невозможно во врска со ова да се набават точни податоци, 
дотолку повеќе што официјалните податоци во повеќето случаи заостануваат 
зад вистината и се сосем неполни.

Исто така, и податоците од приватни доверливи лица, поради нацио- 
налната возбуденост на партиите и поради разузданото терање на странските 
пропаганди, во повеќето случаи се диктирани од сопствен интерес и затоа 
мора да се примаат со најголема резервираност.

Броевите на горната статистика се засноваат делумно врз цифрите на 
сфицијалното салнаме, делумно врз приватни, главно словенски извори. Затоа 
повеќето цифри, во просек, стојат поповолно за Словените отколку за дру- 
гите националности.

Колку тврдењата на противставените партии се раздвојуваат, докажува 
исто така и статистиката која се заснова врз влашки извор на романското 
население од вилаетот Монастир, што е овде забележено со 103 330, а 
таму со 56 227 глави. Јас сепак верувам, според мойте досегашни впеча- 
тоци, дека првите цифри, земајќи ги за основа приликите во Монастир, многу 
повеќе треба да одговараат на вистината, иако ова, поради хеленизирањето 
на поголемиот дел од Македоно-Романите, тешко е да се пресмета.

Разгрануваььето на Словените на егзархисти и патријархисти треба во- 
општо да одговара на сегашните прилики, при кое сепак се врши едно по
стелено поместување во корист на првите.

Во дополнение на познагите воено-географски податоци за овој Билает 
и во врска со постари одлуки, истата статистика ja пратив и до бирото за 
опис на земји при генералниот штаб, кој неа ja употребил за местимично 
дополнување и коректура на картите што постојат.

К. у. к. консулат се надева дека дадените податоци, заедно со еден опис 
на христијанското школство во Вилаетот што се иаоѓа во подготовка, ќе овоз- 
можат едно приближно точно оценување на сегашната состојба на нацио- 
налните и конфесионалните прилики во овој дел на Македонија.

Нека Вашата Екселенција го одобри изразувањето на моето најдлабоко 
стравопочитување

Haus-Hof und Staatsarchiv, Wien К р а л
XII, 270, П. A. Турција XXV

4 Историја
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О Прилог 3.

Ad Monastir № 28
BEVÖLKERUNGS — AUSWEIS DES WILAJETES MONASTIR NACH RELIGIONEN UND NATIONALITÄTEN (Ende 1897)
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Strugovo 33
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Godine Gorno
Godine Dolno
Dervenik
Ivanevica
Novo Selo
Loznani
Noštarica
Staro Serbci
Beranci
Kiikurečani
Sviništa
Strežovo
Oblakovo
Kabalavci
Černevire
Gernevici
Sekiravni
Dragožani
Kočišta
Smirnovo
Dragarina
Čagore
Lopatica
I/isolae
Mrenoga
Smirnovo
Cernobukie
Mogila
Tern
Kàramani
Orizari Dolno
Ori zari Gorno
Raštani
Snegovo
Krklino
Zuliza

453

200

72

8
11
66
21
9

25
45
90
57
77
9

28
40
15

8
89
16
14
53
12
5

10
35
45
53
11
52
80
29
38
45
36
11
7

41
36



ôo
7

79
112

269
102
259
380
737
524
647
83

188
350
125
40

312
164
142
334

61
76

264

405
95

458
809
206
290
307
236
93

14

79
112
453
269
102
259
380
737
524
647
83

188
350
125
40

512
164
142
334
72
61
76

264
338
405
95

458
809
206
290
307
236
93

; 43
402
254

Ш Г l o r  Г(Щ Г ’Ч Щ· : β β

8 9 10 11 12 13

338

402
254



г  Т  л х

ίΗ52 2 3 4 5 6 7

Merkarnica
Ćerkči (Čekrci)
Podzem
Novaci
Ribarci
Negotino
Paralovo
Vranevci
Baltovica
Velieselo
Tepavci
Gnileš
Gordilovo
Brode
Slivica
Skočivire
Poljate
Čengel
Gurmaz
Orchovo
Suhodol
Dobromir
Viaklar
Umerler
Dalebelovci
Radobor
Trape
Carma
Nospal
Dubrošovo
Lopatica
Podmol
Biljanik
Diavat
Kazani
Malovista

3
66 350 161
27 
50 
25 
44 
20 
24 
18 
14 
38 
16
9

61
22
56
17
8
6

35 83 
22 
40
33
19 190
22
37 303
28
49 357 
28
67 607 
28 175
33
16 144 

188 1.175 
84 515

428



fl loi? Г p  И ù  P

8 9 10 11 12 13 14

15

248
359
151
318
178
222
184
96

313
126
91

452
189
418
143
101
64

160
259
422
196

243

90

90

254

15
511
248
359
151
318
178
222
184
96

313
126
91

452
189 
418
143 
101
64

243
259
422
196
190 
243 
303
90

357
90

607
175
254
144 

1.175
515

2.1502.150



1 T
1 2 3 4

Capari 197
Rakotino 42
Dolenci 91 300
Lera 99 466
Ramna 82 512
Serbci malo S3 210
Magarovo 328
Ternovo 338
Bratinđol 30 55
Dihovo 81 190
Nižopol 212 600
Brusnik 96
Lavci 95
Bukovo 227
Orchovo 31
Smolevo 3
Krstevo 35
Bistrica 36
Kravari 11
Zlokukjani 94 444
Olevea 24
Barešani 49
Zabijani 24 100
Porodin 85 190
Velušina 111
Os tree 108 648
Obticari 55
Gradešnica 60
Lažetec 116 500
Kanino 28 63
Dragušino 87
Obsireno 34 61
Sveta Petka 61
Vituša 80
Rakovo 94
Klabučista 102



ε. η η  г- гм б F
7 8 9 10 11 12 13 14

1.287 1.287
348 348-

224 524
50 516

512
228 438

2.416 2.416
2.480 2.480?

150 205
300 84 574-
120 1.170 1.890
661 661
589 589

1.474 1.474
262 262
18 18 :

281 281
222 222

59 59
444

211 211l

381 381
128 228
304 494
860 860

648
260 260
527 527
250 750·
150 213-
717 717
200 261
470 470
613 613>
807 807
732 732"



Un
2

j \

1
T

3 4 5 6

Vakaf 64
Negočani 79
Med?itli 106 i ·
Kenali · —

Egri Vakuf 22

Akkéceli 23 216
Karahân 99 386
Bukri 11 t
Gorno Egri 35
Dolno Egri 27
Kimbvo 118 600
Zusammen 
Nahie Bitolja 
Μ ο n a s t i r 8.292 15.895

Kruševo 1.667
Trstenik ‘8
Oštrica 27 90
Harilovo 15
Divjak Gorno 49 88
Divjak- Dolno 35 83
Pusta Reka 50
Cere 152
Parsko Gorno 36
Parsko Dolno 34
ProstranjV 87 5
Vilmi 99 t
Iljino Gorno 51
Iljino Dolno 62
Zahle · 36
Z u s a m m e n  
Nahie Kruševo 261



L η τ Γ Γ,1. 5 t
7 8 9 10 11 12 13 14

.344 344
49.6 496

94 94
216
386

55 55
23(2 232
179 179

600

22.49.9 21.905 14.800 4.270 77.561

1.900 3.018 4.918
55 55

160 250
61 61
69 1Š7
64 147

151 151
1.159 1.159

200 200
280 280
458 458
783 783
506 506
352 352
313 : 313

6.461 3.073 9.795



f 1 A X

1 • 2

Kaza Bitolja
Nahie Demirhisar
Železnica
(Demirhisar) 38
Sopotnica 68
Živi 41
Brezovo 80
Babino 35
Bazernik 27
Sloešnica 60
Virovo 46
Cerovo 22
Leskovo 24
Balista 80
Dolenci 38
Novo Selo 28
Radovo 24
Rakitnica 30
Kočišta 42
Pribiljci 80
Zlatkovo 8
Gradište 17
Žurče 41
Barakovo 9
Edinakovica 32
Sveta 42
Vardenovo 26
Beljče 26
Slepče 59
Z u s a m m e n
Nahie Demirhisar 455



.4

302
484
341
535
418
291
600
282
194
274
613
315
90

286
287
232
455
37

159
307
76

300
333
163
82

558

163

π » i ribj b ç
8 9 10 11 12 13



L/Ισ>
T  ■ г  Ж f r

2 3 4 5 6

M u t e s a r i f l i k  
В i t о 1 j а
Kaza В i t о 1 j а 
Nahie Resna
Resna 787 700
Carevdvor 196 105
Dermeni 118 89
Perevo 97
Ezereni 34
Podmočani 101 150
Bela Cerkva 

Dolna 42 50
Bela Cerkva 

Gorna 59 117
Kozijak 40 98
Sapožko 97 60
Zlatari 56
Gopeš 408
Metimere 21
Kriveni 73
Izbišta 42
Lioreka 46
Krušie 60
Jankovec 20
Bouno 83
Petrino 13
Ehla 63
Dupeni 77
Stipova 5
Preljubie 8
Lahtci 51 100
Pokarvenik 38
Votkoderi 15
Šurlenci 20
Otehovo 10



e
7

950
351
278
234
112
305

126

83

302
179

67
238
114
167
209
375
287
32

218
213
40
28

133
101
30
81
44

η Т  i Г h  б  f

8 9 10 11 12 13

225 350

2.131

117



I

1 2 3 4 5 6

Leskovec 19
Stenje 28
Bukovo 33 119
Z u s a m m e n
Nahie Resna 1.588

Kaza Bitolja 
Nahie Presba
Gratčare 96 180
Rajca 14
Asamati 17 50
Pretare 22
Kurbinovo 30
Slivnica 17
Krani 50 70
Arvati 59 68
Streb ovo 18
Nakolec 56 100
Ljubojne 89
Brajčik 33
Dupeni 30
Resbi oder Rembi 70 63
German 140 50
Medevo 18
Strkovo 32
Opaa 14
Pebli 88 207
Rudari 48
Agil 11
Vineni 37
Dobičista 9
Trnovo 12
Lek 25
Besvini 55



Ε_ Π y Г гм г Ç
7 8 9 10 11 12 13 14

85 85·
169 169'

119'

5.531 225 2.598 9.942

175 3 55
44 44-
35 85'

110 110
204 204
109 109
200 270
223 291
96 96·

187 287
405 ■ϊ05
231 231
141 141
216 279:л
635 685
99 99

170 170
58 58

250 457'
169 169
46 46

197 197
31 31
49 494
82 S2

210 210**



IM
GO

T А /

Orehovo 28 134
Graždino 51 205
Rakicka ·.· 40 165
Z u s a m m e n  
Nahie Presba 953 4.611
S u m m e  
Kaza Bitolja 8.292 19.060 46.815

Kaza Prilep 
Nahie Prilep
Prilep 2.358 1.200 4.800 12.000
Varoš 204 657
Dabnica 32· 218
Trisate 37 228
Nebregovo 77 409
Drenovci 97 449“
Dutašani Gorno 30 154
Dutašani Dolno 19 108
Zaprčani 14 59
Mramor Gorni 10 44
Mramor Dolni 14 45
Mažusta 48 172
Senokose 38 124
Dolneni 99 343
Novo seljani · 30 123
Pehterica 13 90
Orehovec 57 222
Krstec 22 117
Pletvar 68 322
Leništa 53 212
Volkovo 14 56
Prilepec 15 65
Čumovo 17 56
Lak 9 57



π ί г" Π Μ 6 t
8 9 10 11 12 13 14

134-
205
165:

5.564-

22.130 20.471 4.270 121.038

380 18.380 !
657
218'
228;
409
449
154
108
59
44
45 

172 
124 
343 
123
90

222
117
322
212
56
65:
56
57'



г \

1 2 3 4

Verbovci 42 119
Ad j and 49 153
Nегоvo ■ 43 120
Seljce 46
Korenica 15
Godiole 19
Lokveni 10
Žitoše Gorno 15
Žitoše Dolno 106 337
Bohorino 35 80
Belušino 26 41
Zakrenovo 20 65
Zaždovo 21 55
Drenovo 29 86
Kosino 37
Lažani 103 200
Dabjani 11
Beiopole 17
Kutlès 6
Vranče 80
Ropotovo 18
Debrište 148 400
Krapa 65
Cerešnevo 67
Belišta Golema 23
Belista Mala 6
Barbarec 6
S.mafl'ško 70
Sekirci 51
Slepče 4 51
Kostind 46
Desovb 128 230
Černilišta 80 265
Domaec 102
Margarit 32
Gostiražni 39



£  11 Т " г  Г N 6  £

7 8 9 10 11 12 13 14

90 209
70 223
38 153

274 274
67 67
79 79
34 34
64 64

202 539
25 105
58 99
25 90
15 70
26 112

156 156
319 519
60 60
81 SI
29 29

249 249
115 115
238 638
392 392
422 422
100 100’

29 29
31 31

389 389
231 231
250 250
131 131
131 361
80 345

521 521
138 138
196 196·;



2 3
ψ ____ Iasо 1 4 5 6

Strovlja 63
Zerce 76
Rilevo 64
Žabjani S
Brailovo 67
Saranđinovo 24
Meglence 27
Černičani 23
Armatuš 9
Dedebal 21
Budakovo 51
Ali Oba 19
Puturos 15
Mojno 32
Musinci 83
Zagrade 13
Seltie 46
Kursko 15
Stredorek 48
Bonče 40
Marul 33
Kanatlarci 142
Erekovci 79
Klepače 28
Šelerevci 10
Alinci 17
Rufci 23
Šavica 32
Rapeše 56
Iven 18
Makovo 39
Topolčani 45
Troekrstie 15
Zagorani 27
Veseljčani 53
Galičani 45

200

262

436
270



Π Ύφ г ΓΗ 6
7 8 9 10 11 12 13 14

320 320
242 242
358 358
35 35

307 307
99 99

104 104-
127 127
38 38

150 150
74 274 -
93 93

106 106
128 128
87 349
63 63

274 274
68 68

226 226 >
210  2 1 0 *

136 136 -
70 506

120 390
107 107
48 48
70 70 ·
91 91

159 159
232 232
93 93-

153 153
191 191
74 74

155 155"
204 204
203 203»



[ i i / V F
1 2 3 4 5 6 7

Berovci 25 123
Kadino 36 202
Borotino 38 209
Birino 71 419
Butčine 7 24
Sveto Matreni 19 100
Krivogaštani 128 809
Kruševljani 38 134
Verbjani 37 181
Kojnare Golemo 77 100 350
Kojnare Malo 32 244
Zapoldzani 38 156
Laništa 88 302
Kruševica 60 207
Brnik 25 114
Orle 14 73
Pisokal 4 20
Cerevik 77 338
Smolani 28 89
Z u s a m m e n
Nahie Prilep 2.670 6.759 31.100

Nahie Morihovo
Dran 34 150
Vitolišta 185
Melnica 18
Polčista 96 327
Bešista 157 516
Gradešnica 159
Budimirci 67 271
Grunište 34 152
Zovik 62 294
Starovina 79
Monastirče 34
Verbsko 41 172



Dm
10 11 12 13 14

123
202
209
419
24

100
809
134
181
450
244
156
302
207
114
73
20

338
89

320 40.849

150
940 940
92 92

327
516

905 905
271
152
294

294 294
164 164

172



Y V" T h r L
1 2 3 4 5 6 7

Žihovo 58 220
Dupje 181 914
Kalene '57 248
Kopre • 74 304
Peštani 38 133
Veprčani 80 407
Gudiak 40 194
Mogilinci 27 158
Z u s a m m e n  
Nahie Morihovo 4.460
S u m m e  
Kaza Prilep 2.670 6 .7 5 9 35.560

Kaza Fiorina 
Nahie Fiorina 
Fiorina 1.347 6.000 1.156
Voštarani 275 700 764
Vrtolam 55 178
Plešternica 110 599
Dolno Ko tor i 91 633
Kočlco j ni 145 300
Nerede 250
Fiasanovo Selo 82 T
Sakulevo 50 48
Kojnare 75 400
Gorničevo 175
Negovin 62
Cerovo 45 180
Banica 200 600
Setinie 80
Krušovar 86 371
Neokaza 120 150 680
Dolno Vrben 62 455
Zabrdeni 45 322



гπ  · Т г Гм fc
8 9 10 11 12 13 14

2.547

220
914
248
304
133
407
194
158

7.007

2.547 320 47.856

2.000 3.156

337
1.561

506
200

.764
.178
599
Ç33
337

1.361
506
248
400

900
277
181
672
725
300

900
100 377 

361 
1.272 
•725 
671 
830
455
322



1 2 3 4

Rosna 64
Mala 125 609
Negovani 137
Laženi 28
Pesošnica 182
Armenar 100
Borešnica 60
Petorica 30
Kleštevi Gorno 694
Kleštevi Dolno 123 652
Kladorabi 37
Kladošnica 76
Armensko 135
Pisider 145
Buf 180
Turia 130
Kalenik 47
Sović 26 230
Bač 82
Lažec 26 130
Kojnariti 75 250
Sotir 83 494
Gorinci 16 20
Lescovec 35
Orša 50 286
Popadia 7
Derven -40 198
Rahmanli 16 122
Živonie 130 300
Krapšišta 40
Kremian Gorno 59 257
Kremian Dolno 85 307
Vakuf kioj 127
Z u s a m m e n
Nahie Fiorina 9.742 2.882

7

349

3 75 
318 
306 
187

400

1.870

47

9.323



Π 1 Г  г*, ^
8 9 10 11 12 13 14

349
609
723

199 199
400 775
300 618

306
187
694
652

277 277
642 642
482 882

682 682
1.870

754 754
287 287

230
485 485

130
250
494

50 70
259 259

286
47

198
122

445 445
216 216

257
307

783 783

13.244 782 36.696



o\ 1 2 3

T
4 5

kr
ΊΓ 7

Nahie N eve ska
Neveska 435
Prekopan 120 482
Zeleniste 365 2.020
Gorno Košori 27
Ajtos 90
Srebreni 87
Beikamen 16
Elovo 15
Gorička 35 175
Z u s a m m e n  
Nahie Neveska 175 2.502

Nahie Rudnik
Rudnik 60 213
Surovič 113
Petrsko 211 510
Nevoleno 232 600 724
Patele 250 600
Ekšisu 310 779
Spanci 40 169
Sveti Todore 63 212
Ljubotino 54 220
Kolinec 67 189
Novograd 140 675
Novoselo 8
Hinsko 10 55
Orehovo 
Alopeš (Elevic)

9

Z u s a m m e n  
Nahie Rudnik 1.733 600 2.613
S u m m e  
Kaza Fiorina 11.675 3.657 723 14.438



η Ε>

8 9 10 11 12 13 14

1.760 1.760
400 882

2.020
238 238
639 639
523 523

260 260
135 135

175

1.800 2.155 6.632

213
725 725
400 910

1.324
676 1.276
700 1.479

169
212
220
189
675

48 48
55

41 41

3.270 8.216

2.937 51.74418.314



5 И
сторија

4 5

Os
Ul

Kaza Ohrida
Nahie Ohrida
Ohrida 2.601 3.950 7.440
Ljubaništa 36
Trapezica 39
Peštani 48 500
Elišani 36 312
Konsko 40 324
Šipokno 5 28
Gorica :4 12
Veleštevo 49 478
Velgošti 168 41 900
Leskovec 25 169
Skrebatino 62 421
Gorni Kossen 5 26
Dolni Kossen 30 217
Ramna 18 138
Opanci 41 404
Kuratica 35 380
Svinista 40 435
Plakie 21 192
Vapila 15 105
Sirila 43 404
Lakoraj Dolno 32 134
Lakoraj Gorno 22 129
Orman 7 38
Zavoj 34 248
Rećišta 1"5 121
Rassino 6 24
Trojan 1 11
Le vo sita
oder Levoišta 14 64
Višovo 3 18
Gabavci 3 30
Podmolje 3 29
Orovnik 50 75 250



π г f /ч 
11

/>
8 9 10 12 13 14

485 11.875
262 262
299 299

76 576
312
324
28
12

478
941
169
421
26

217
138
404
380
435
192
105
404
134
129
38

248
121
24
11 64

64
18
30
29

325



Gorenci
Trebinista
Volino
Livada
Mešleševo
Moraništa
Đrelaica
Listnati
Seizovo
Lažani
Mešista
Klimenđovo
Tateš
Bogovica
Delogošti
Poame
Mislodišta
Korošista
Prisovjani
Spasie
Belčista
Zlesti
Lešani
Brezani
Vermoj
Stredoreci Dolno
Stredoreci Gorno
Sušani
Ozdoleni
Zlatino
Ciflik
Vrbijeni
Godibje
Lakišino
Erbeno
Izdeglavi

20
108

408
45

710
402
299
412

30
40
35
8

58
25
38
3
6

29
119
15
48
16

105
55
49
63
42
40
71
57
54
64
53
7
6
8

21
105

1
62
73
58
35
12



я n j г β  6_________
7 8 9 10 11 12 13 14

137 157
210 318
323 323
87 87

476 476
241 241
310 310
25 25
60 60

273 273
914 914
73 73

408
45

710
402
299
412

428 428
220 220
605 605
476 476
408 408
550 550
509 509
50 50
53 53
33 33

209 209
758 758

5 5
433 433
445 445
390 390
237 237
186 186



Ui* 1

! L

2 3 4 5 6 7

Os-4

Pe sočan 56 353
Novo Selo 5 47
Botun 38 310
Červenavoda 30 244
Mramorec 52 444
Turče 43 211
Slivle 52 280

Z u s a m m e n ■ ; i
Nahie Ohrida 6.823 24.742

Kaza Ohrida
Nahie Struga
Struga 836 1.372 2.940
Glaj 21 141
Lin 65 175 300
Radošta 90 680
Kalista 29 204
Vargovo 63 481
Rajče 87 866
Vranista 55 440
Višnja 76 525
Labuništa 178 1.110
Podgorci 166 200 740
Oktiši 205 130 1.174
Večani 338 500 1.707
Belišta Gorna 116
Belišta Dolna —
Z u s a m m e n
Nahie Struga 3.928 9.747



π Пи ù
8 9 10 11 12 13 14

ρ

353
47

310
244
444
211
280

561 76 480 32.682

242

4.312 
141 
475 
680 
204 
481 
866 
4401 
525 

1.352

848
620

940
1.304
1.207

848
620

242 1.468 15.385



C?\oo
-______ I' г  T А/___

1 2 3 4 5 6 7

Nahie Debrce
Arazjani 39 224
Lokva 30 274
Globoštišta 26 255
Barcovo 39 267
Tašmornica 48 384
Novoselo 14 86
Žebine 1 5
Rađovišta 87 549
Zagražani 30 230
Gorkopolje 2 21
Vemišta 152 1024
Вогоуес 75 569
Dabövjani 25 40 120
Z u s a m m e n  
Nahie Debrce 1.929 2.119
S u m m e
Kaza Ohrida 12.140 36.608

Kaza Kirčevo 
Nahie Kirčevo 
l<irčevo 791 1.200
Oslomej 22 149
Žubrino 20 38
Arhängel 35 88
Tuhin 94 280
Popovjani 29 215
Dolenci Serbski 35 289
Berikovo 31 100
Bukojčani 18 173
Šutovo 67 409
Premka oder 

Preška 24 292
Rabotin ,12 110



π τ Г Γι’-i $

8 9 10 11 12 13 14

561 318

224
274
255
267
384

86
5

549
230
21

1.024
569
160

4.048

1.948 51.915

3.086 г : > 4.2 86

100
160
509

149
138
24&
789
215
289

79 179
173
409

292
110



'Jsb! ) i T
И. > > ^ : · ·  
\·· .·.·■ 2 3 4 5 6

Rejtsani ■ 
Lisičani: 
ßolenci 
Orïanci 
Mië'kazi 
Čeippešti 
Leyçani 
Podvize 
Vidrani 
Popolžani 
I<ležiko 
Belica 
Brdžani 
Kladnik 
Kprbunica 
Sribiani ; 
Raštani 
Osoj 
Popovec 
Ivanšitca 
Ëluvetz 
Klenovec 
Sviništa 
Kozišta 
Vraneštica 
Atišta 
Slarovec 
Lazarov.ci 
Glubokij dol 
Rešani. ciflik 
Midimci 
Kolari· 
Rusjatci 
Latovo 
Kožičino 

v© Orehovec

•4
75,
37
83
21
54
41
3.1 
7 
9

3,5
92
58
60
57
61
24
28
63
36
57
60
46
46.

113,
28
29
19
2.1 
17 
22 
29 
57
42
66 4 - 
19



t- n Ρ~· о____________
7 8 9 10 11 12 13 14

12 12Г
200 314 514'
197 197"
527 527"
206 206
320 320
353 353
237 237-
70 70
77 77

246, 246
665 665.
500 500
449 449
446 446 -
250 142 392
234 234
166 166
456 456
277 277
316 316
439 439
263 263”«·
330 330
651 651
209 209
54 80 134'
94 94*-

168 168
116 116-
118 118
186 186
354 354
303 303
444 444
143 1431.



r  r  b -r
O

L H* 2 3 4 5 6

Kalugerec 
Plasnica 
Mogilec 
Manastirec 
Topolnica 
Krušje 
Tominoselo 
Sušica 
Zrkle 
Ljubište 
Résiné 
Hinče 
Taževo f 
Breznica 
Trebovle 
Brez 
Kossovo 
Valce 
Bitovo 

. Betuše 
Kovač 
Brode 
Trebino 
Dévie 
Slatina 
Modrišta 
Dragpdol 
Var oder Vare 
Suhodol 
Bačista 
Papradišta 
Drugovo 
Zaec
Arbanovec 
Novo selo 
Jagol

19
136
28
47 
26 
54 
40 
35 
28
44 
37 
12 
25
34 
12
23 
19 
19
24
45
35
48 
10 
14 
50
24 
3

25 
11 
79 
34
39 265 

301 2.115 
7 

33 
31



_r_____ il T  ̂ Ги f)___________
7 8 9 10 11 12 13 14

157 157
247 700 947

128 128
396 396
268 268
482 . , 482"
317 317
276 276
153 153
368 368
298 29S
102 102
221 221
323 323
132 132::
292 292
160 160*
121  1211.

191 191
393 393
261 261

272 272'
74 74

127 127'
356 356
169 169
34 34

160 100 260̂
82 40 122

160 300 460
219 219*

265
2.115

65 65
125 40 165
80 126 206,



i 2 4 5
(7Л-к' Г 

6 7 8

Dolenci Bigorsko 80 390
Dobrenovec 2 10
Jaorec 74 516
Juđovo 31 206
Lešnica 35 60
Slansko 27 245
Ižišta 14 69
Dupjani 59 369
Sveto Vrače 29 201
Patoee 36 274
Dvorci 34 273
Krapa 3 17
Grešnevo 74 516
Barabaras 4 26
Zdunje 34 287
Raštani 54 358

. Benča 26 245
Zvečan 43 302
Građešnica 54 434
Kujažina 38 195
Erebici 100
Lohvica 99 300
Ostrogolica 72
Serbica 127 783

Z u sa  m m e n 
kaza Kirčevo 2.380 18.392 8.197

<s

Z u s a m m e n  
М ute sar if lik 
Monastic 22.637 43.996 723 151.813 51.749

J_____ ]______ /7ч Ъ  _____
9 10 11 12 13 14

390л
10

516
206

132 192
245
69*

720
458
420
208

369
201
274
273“

17
516;
26 

287 
358 
245 · 
302 
434 
195 
720« 
758 
420 
991

7.933 36.902

4.270 309.18.251 25.676


